<sup>13</sup> *Summa Theologiae*, I-IIae, q. 6, a 8, c.

haciendo. En este caso, el cazador puede ser hecho responsable de la muerte de su enemigo.

- 2.2. *Ignorancia voluntaria* o *ignorancia "malae electionis"*: Ésta es la ignorancia de cosas que deberíamos saber<sup>14</sup>. Así, la ignorancia de los principios generales de la ley que el agente moral ha de conocer es debida a la negligencia de éste.
3. *Antecedentemente (antecedenter)*: La ignorancia es "antecedente" al acto de la voluntad cuando ésta no es voluntaria y, sin embargo, es la causa de una acción que el agente no hubiera realizado si hubiera sabido. Alguien puede ignorar alguna circunstancia de su acción que no estaba obligado a conocer y como resultado de ello realizar una acción que de otro modo no hubiera querido<sup>15</sup>.

Un caso particular de *ignorancia* es lo que Dietrich von Hildebrand denominó "ceguera ante el valor moral". Un caso paradigmático de ésta es el de Patricio, el padre de San Agustín, el cual en virtud de su consideración de los valores intelectuales como superiores a los morales envió a éste a una escuela intelectualmente extraordinaria, pero que dejaba mucho que desear desde el punto de vista moral. Este tipo de ignorancia no convierte al acto moral en una acción involuntaria. La ceguera moral no es —según Hildebrand— en modo alguno el resultado de una mera disposición temperamental, ni tampoco es debida a una falta de dones naturales, sino que está determinada por una determinada actitud,

<sup>14</sup> *Ad quartum dicendum, quod ille error qui est in ratione, secundum quod aestimat bonum quod non est bonum, est secundum ignorantiam electionis, ut in 3<sup>a</sup> ethic. dicitur; et haec ignorantia non causat involuntarium, quia voluntas huiusmodi ignorantiae quodammodo causa est, dum passiones non cohibet, quae rationem in aestimando absorbent, quarum cohibitio in potestate voluntatis est: et ideo peccatum recte voluntati imputatur. (In Sent. 2 d. 39, q. 1, a. 1 ad 4)*

*Ad tertium dicendum, quod error ille ex quo omne peccatum procedit, est error electionis, secundum quem philosophus omnem maui ignorantem esse dicit. Haec autem ignorantia non causat involuntarium, immo est ex voluntate causata: quia ex ipsa inclinatione corruptae voluntatis in peccatum, quae est per habitum vel passionem, consequitur ut hoc quasi bonum aliquis eligat quod voluntati placet; unde ex tali ignorantia non dicimus peccatum in filium: peccatum enim in filium est quando principalis causa peccati est ignorantia. (In Sent. 2 d. 43, a. 1 ad 3).*